645 Si legge, infatti: “dominos canonicos ac capitulum dicte ecclesie solempniter appelare et ei emere volenti 

dare pro uno floreno minus de vero et iusto pretio quam alteri persone alloquin vendere possit”. Condizioni 

simili si ritrovano anche per la diocesi di Torino in PANERO, Consolidamento, p. 72; le condizioni più 

diffuse del diritto di prelazione sono presenti in CHITTOLINI, Un problema aperto, p. 571. 
646 Cfr. cc. 83 v. - 84 r., dove si trova un’imbreviatura con una sublocazione delle terre a Poncarale. Le 

osservazioni deducibili dalle imbreviature del Libro «C» e presentate in queste pagine sono rilevate, in 

un’ottica più ampia relativa all’Italia padana nel Basso Medioevo, in CORTONESI, ALFIO, Espansione dei 

coltivi e proprietà fondiaria nel tardo medioevo. L’Italia del Centro-Nord, in CAVACIOCCHI, SIMONETTA (a 

cura di), Il mercato della terra. Secc. XIII-XVIII, «Atti delle Settimane di Studi e altri convegni», Istituto 

Internazionale di storia economica “E. Datini” di Prato, 35, Firenze 2004, pp. 57-95:83-84. 
647 Si legge infatti: “ad tenendum, utendum et fruendum”, e in seguito “ad ipsum meliorandum et non 

deteriorandum usque ad terminum supradictum”. Cfr. c. 18 r. 
648 Sembra essere un parallelo della già citata indicazione presente nella nomina di nuovi canonici, secondo la 

quale il nuovo arrivo nel collegio capitolare avrebbe potuto portare degli incrementa e dei benefici al 

Capitolo. 
649 ASDBs, Capitolo, b. 29, cc. 242 r. - 243 r. (9 febbraio 1411). 
650 Si legge, infatti: “prefatus dominus archidiaconus cum voluntate et expresso consensu prefatorum 

dominorum canonicorum et una cum eis et ipsi domini canonici cum auctoritate, mandato et expresso 

consensu prefati domini archidiaconi et una cum eo et ipsi omnes simul unanimiter et concorditer et 

concordibus votis et ultroneis voluntatibus”. 
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locato651. Come precedentemente indicato, in ogni contratto di locatio viene indicata la 

scadenza alla festa di San Martino o gli otto giorni successivi, pena una duplicazione della 

somma da versare per ogni anno di morosità. I canonici avevano diritto di comminare le 

pene per mancato pagamento, ma l’atto, una volta redatto e consegnato alle parti, rimaneva 

valido indipendentemente dal fatto che la pena venisse comminata o meno. 

Alle locazioni si legano le investiture, cessioni di beni in cambio di un fitto annuale di durata 

maggiore rispetto alle precedenti. Anche in questo caso il contratto ha valore ereditario,